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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XLVII. — Izdan in razposlan dne 10. decembra 1880.

139.

Razpis finančnega ministerstva od 15. novembra 1880,
o pripuščanji poroštva kreditnih zavodov, stoječih pod državnim nadzorom, v zavarovanje za 

potrošnino od piva in žganja, pnščano na počak.

V zavarovanje, potrebno da se doseže po meri veljajočih dotičnih določil 
dopustni počak potrošnine od pridelovanja piva ali ola in žganja, pripušča se po 
zdaj tudi poroštvo pod državnim nadzorom stoječih zavodov kreditnih (kreditnic) 
z naslednjimi uveti:

1. «lavni kreditni zavod, ki hoče prevzeti poroštvo, mora za dotično delno 
dobo, t. j. za čas od 1. dne septembra enega leta do konca avgusta prvega sledečega 
leta doseči dovoljenje finančnega ministerstva, počak potrošnine od piva, oziroma 
od žganja zavarovati s poroštvom svojim, in iznos, ki nanj slove poroštvena 
listina, ne sme presezati v tem dovoljenji pripuščene skupne vsote poroštva, 
odnosno še ne potrošenega dela tega poroštva.

2. Davka plačovalec, kateri prosi da bi mu se davek na počak pustil, mora 
v tolikem obsegu pivo ali žganje narejati, da dotična potrošnina od piva, oziroma 
od žganja najmanj 12.000 gld. za delno dobo doseza.

3. Nobena poroštvena listina kreditnega zavoda, ki hoče biti porok, ne sme 
sluti na manj nego na ta iznos potrošnine (2).

Potrošnina ne sme se na počak puščati tistim olarjom in žganjarjem :
a) nad katerih imenjem je bil odprt stečaj ali konkurs in kateri v pognani ste­

čajni razpravi niso odvezani kaznjivega djanja, ako bi bili takega obdolo- 
ženi, po tem

b) taki, gledé katerih je sicer znano kaj škodljivega, kar so tiče trdnosti in 
zmožnosti, plačati, kar so dolžni, naposled

c) tisti
a) ki so bili spoznani krivi iz dobičkoželjnosti izvirajočega hudodelstva 

ali pregreška ali pa tudi prestopka, ali
(81oT.nUch.) 88
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ßj kateri so bili zarad krijumčarjenja (kontrabanta) ali težkega do- 
hodarstvenega prestopka spoznani krivi ali gledé katerih se je pre­
iskovanje popustilo samo zarad nedostatka (pomanjkanja) pravnih 
dokazov.

Ako se iznosi na počak puščeni o pravem času ne vplačajo, dolžan je olar 
(pivar), odnosno žganjar povrniti ne samo kake troškove iztirjevanja, nego tudi 
6 odstotkov v ime zamudnih obresti na leto.

Dovoljenje počaka ugasne samo ob sebi, ako se na počak puščen iznos za 
časa ne vplača ali če kredit imajoči ali pa kreditnica, ki je za-nj porok, v tečaj 
(konkurs) zapade ali plačevati prestane ali plačevanje časno ustavi ali kadar 
proti kredit uživajočemu pozneje nastopi kateri pod c) omenjenih izključujočih 
razlogov.

V vsakem teh slučajev treba je vse dolžne na počak puščene iznose brez 
ozira na čas njihovega doteka (dospetja) v treh dnevih najdalje, po tem ko jie 
uradno priznanilo o preklicanem počaku dano bodi po sodišči ali ne po sodišč, 
z gotovim novcem vplačati v blagajnico ali v urad, kamer je odriniti na počak 
puščene iznose.

V kateri obliki morajo se sestavljati listine poroštvcnice, ki se vlagajo, viditi 
je iz priloženega vzorca.

Dimajewski s. r.

Listina porostvenica.
Ker je................................... (ime, značaj in stanovališče) bil počak potroš-

• 1 *ii • piva v v • . pivovarnicinine od pridelovanja vršečega se v njegovi ž-^r^ v...................................
pod podpisno številko .... v času od.......................... do.............................. ,
do iznosa od . . . . gld. reci...............................goldinarjev, pod dotičnimi
uveti in pridržki, ki še veljajo ali katere pristojna finančna oblastva v bodoče 
propišejo, bil z dolžnostjo, dati primerno varščino, dovoljen, zavezuje se pod­
pisani ................................................ z letem, da hoče za pravično in točno plačilo
potrošnine od na temelji prej omenjenega dovoljenja na počak puščene do 
iznosa zgoraj povedanega z zamudnimi obrestmi po 6% in troški iztirjatve vred 
biti porok in plačnik.

V kaki pravdi, kjer bi fiskus (država) bil tožnik, kakor tudi gledč obveljav- 
ljenja dotičnih sredstev zavarovanja in zvršila imej c. kr. finančna prokuratura
v............................... pravico obrniti se na tista sodišča, katera so v mestu, kjer
ima ona svoj sedež in bi v razsodbo takih pravd in v dovolbo takih zavarovalnih 
in zvrŠilnih sredstev tedaj bila pristojna, ako bi toženi kreditni zavod v ... .
...................... svoj sedež imel.

V dokaz tega poverjeni podpis.

(Datum.)
(Podpis.)
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l4ö.

Ukaz finančnega mi n ist erst va od 1. decembra 1880.
glede zvršenja postave od 25. marcija 1880 (Drž. zak. št. 39), o davkovni prostosti za poslopja

novo sezidana, prezidana in prizidana.

zak. št. 39), izdajö se

K 1, b).
Ako se v poslopje porabi kak zid, ki služi vkupno tudi sosednemu poslopju, 

zarad tega ono v zmislu postavo ne nehâ veljati za prezidano poslopje.

Pristavek k §,u 1.

Ako se kako poslopje popravi, znotraj prenaredi — bodi da se stara streha 
odstrani ali ne odstrani, zidovje poviša ali ne poviša;

ako se deli poslopja raztegnejo, to ne daje pravice do prostosti od davka.

K §f" 2, odstavku 1.

Dvanajstletna prostost od davka računiti in dovoljevati je praviloma tako 
gledé hišno-najmovinskega, kakor tudi hišno-razrednega davka od tiste dobe, ko 
seje poslopje po dovoljenji oblastva ali uže poprej djanstveno začelo rabiti.

Za dobo po oblastvu dovoljene porabe naj se šteje v dovolbi stanovanja ali 
porabe stoječi dan, katerega se poslopje sme začeti v stanovanje ali kakor bodi 
rabiti, a če ta dan ni določno povedan, začetek zakonitega ali v dotičnem kraji 
navadnega časa, v katerem se dopušča stanovati v poslopji ali rabiti ga; ako bi 
niti tak čas v dovolbi stanovanja ali porabe ne bil na znanje dan, šteje naj se tist 
dan, katerega je ta dovolba (dovolbenica) izdana.

čas začete djanstvene porabe treba bode po primernem načinu določiti in 
če je poslopje v najem dano, šteje naj se začetek pravne moči dotičue najmovne 
pogodbe.

K §fn 2, odstavku 2.

Po tem ko se potanko oznamené predmeti, gledč katerih ima veljati prostost 
od davka, naj se tist del davka zadevajočega celo poslopje, ki prihaja na novo 
postavljene predmete, ves čas dovoljene davkovne prostosti ne pobira.

K §,u 4, odstavku 1.

Prošnje za časni oprost od hišno-najmovinskega in hišno-razrednega davka je 
pri davkovnem oblastvu prve stopinje (davkovni administraciji, davkovni lokalni 
komisiji, okrajnem glavarstvu), v uradnem področji katerega dotični davkovni 
predmet leži, in to za vsak za se dovršen predmet, za katerega se davkovna prostost 
zahteva, posebej vpolagati.

Ni dopuščeno podaljšati v §. 4 postave ustanovljenega roka 45 dni, v kate­
rega se vračunjajo dnevi, katere prošnja po pošti teče, in pa nedelje in prazniki,

V zvršbo postave od 25. marcija 1881 (Drž. 
določila :

naslednja
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Prilagajo naj se prošnjam:
a) svedočba ali izpričevalo tistega organa, ki ima po veljajočih propisih oblast

podeljevati dovolbo za stavljenje ali zidanje, o času, kdaj jg bil dokončan
predmet, za katerega se zahteva davkovna prostost,

b) dovolba za zidanje,
e) črtež po oblastvu potrjen,
d) dovolba za stanovanje ali porabo,
e) mestopisni (topografski) opis poslopja.

A ko prošnji katero teh za razloko potrebnih pomagal ni priloženo, naj se 
zavrne.

K g'“ 4, odstavku 2.

Če se vpoloži prošnja, ko je potekel rok, določen v §. 4, odstavek 1, naj 
davkovna prostost, pod uvetom, postavljenim v odstavku 2, začenja z rokom do­
spelosti hišno-najmovinskega in hišno-razrednega davka zakonito ustanovljenim, 
kateri pride prvi od dne vpoložene prošnje, ter se končuje, ko poteče dvanajst 
let, računjenih od dovršenega zidanja, ter se pri tem ni ozirati na propise o raz­
vidnosti, veljajoče gledé hišno-razrednega davka.

Ta okolnost, da je katero poslopje zarad svoje namembe davka prosto, 
nikogar ne odvezuje dolžnosti, izpolniti v postavi propisane uvete v dosego časne 
davkovne prostosti, v tem slučaji, ko bi poslopje nehalo služiti v to namembo, a 
takisto je tudi moči potegniti se za oprost od hišno-najmovinskega in hišno-raz­
rednega davka gledé tistih predmetov, kateri sicer o času, ko se dodelajo, niso 
podvrženi davku, a utegnejo v teku dvanajstletne zakonite dobe davkovne pro­
stosti podpasti pod davkovno dolžnost.

K §* 6.
Ta postava uporablja se:
1. Na vse v §. 1 postave naštete vrste zidanja, ki se po nastopu leta 1881 

dokončajo.
2. Na tista do konca leta 1880 dovršena novo-sezidana, prezidana in pri­

zidana poslopja, gledé katerih pravica do časne davkovne prostosti po nastopu 
njihove porabnosti obveljâ, v tem slučaji ko bi se stoprv (še le) v letu 1881 
spoznalo, da so porabna (da se smejo rabiti).

Pri teh pod 2 omenjenih zidanjih naj zarad izračunjanja v §. 4 postave pro- 
pisanega roka 45 dni 1. dan januvarja 1881 veljâ kot čas njihovega dokončanja.

K §,u 7.
Davkovno oblastvo naj poskrbi za to, da se reči in razmeri v razloko pro­

šenj za časno oprostitev od hišno-najmovinskega in hišno-razrednega davka na 
samem mestu v čisto denejo (pokonstatujejo), ter naj za časa hišnemu lastniku ali 
človeku, katerega lastnik nalašč v to pooblasti, vedeti da, kdaj se bode to uradno 
djanje vršilo, da mu bodo moči udeležiti se ga.

O prošnjah razloča davkovno deželno oblastvo in na višji stopinji finančno 
ministerstvo,

Ou mi jews ki s. r.
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lïl.

t kaz trgovinskega ministerstva od 1. decembra 1880,
o dolžnosti ladjarjev pomagati ladjam, katere na morji nesreča zadene.

§• 1.
Vsak poveljnik ali kapetan avstrijske ladje ima dolžnost, vsakemu drugemu 

plovilu, ki biva v kaki nevarnosti, brez razločka zastave, in pa ljudem, kar jih 
je na njem, ali ki jih sploh najde kaka nesreča na morji, nakloniti potrebno po- 
aoč, da se posledice te nezgode odvrnejo ali umanjšajo, kolikor mu je mogoče 
to storiti brez znatne nevarnosti za svojo ladjo in za ljudi, ki bivajo na njej.

Pod tem uvetom dolžan je on ostati dotle blizu plovila, ki je prišlo v ne­
varnost, dokler se ne zagotovi o tem, da ono več ne potrebuje njegove pomoči.

Kadar ladja v ladjo udari, tedaj te dolžnosti veljajo vzajemno.

§. 2.

Kadar ladja v ladjo trči, morata oba poveljnika eden drugemu povedati ime 
m razločilno znamenje svoje ladje, nje domovinsko pristanišče in pa pristanišče, 
odkodar je odšla in kamer je namenjena.

Isto je dolžan storiti kapetan ladje v kakem drugem slučaji na pomoč po­
klicane, ako meni, da mora z ozirom na nevarnost pretečo svoji ladji to pomoč 
odreči.

§• 3.

V tega ukaza zmislu štejejo se za enake morju tiste vode, ki so v zvezi 
z morjem in po katerih plovijo morske ladje.

§• 4.
Kapetan ladje, ki se umakne dolžnostim naloženim mu v tem ukazu, zapade, 

kolikor ne gre za kaznjivo djanje ali opuščenje, kakoršno kazenska sodišča po 
občnih kazenskih postavah preganjajo, v globo do sto goldinarjev, a če se ne dâ 
iztirjati od njega, v zapor. Tu se sme en dan zapora prisojati za vsoto od enega 
do desetih goldinarjev, a nikoli ne sme se prisoditi čez petnajst dni vsega 
zapora.

Kadar se pridruži kaka obtežujoča okolnost, sme se dotičniku tudi časno do 
ha tri leta odvzeti osebna oblast, biti poveljnik ladjam.

§. 5.

Kazensko uradovanje zarad kakega prestopa tega ukaza vrši se po discipli­
narnem potu, ter pristoji razsojanje na prvi stopinji tistemu pristanskemu uradu, 
v okraji katerega leži domovinsko pristanišče dotične ladje.

§. 6.

Ta ukaz pride v moč 1. dne januvarja meseca 1881.

(•UVUiMfcJ

JULremer s. r. 
' 8»
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lit

Razglas finančnega niinisterstva od 1. decembra 1880,
da se je pri glavnem poštnem uradu v Budim-Pešti postavila kraljevsko-ogerska velike colnije

podružnica.

Po glasu priobčila kralj, ogerskega finančnega niinisterstva ustanovila seje 
zarad carinskega odpravljanja carini podvrženih poštnih poslatev, ki dohajajo na 
Budim-Peštanski glavni poštni urad, a se odondod dalje vozijo, pri glavnem 
poštnem uradu Budim-Peštanske kralj, ogerske velike colnije carinska podruž­
nica (čolna ekspozitura), opravljena z oblastmi velike colnije I. razreda, katera 
je začela delovati 17. dne novembra t. 1.

l>unajewski s. r.

►

Popravek.
V ukazu finančnega niinisterstva od 10. oktobra 1880, razglašenem pod 

št. 132 kosa XLV1. Državnega zakonika, čitaj prvi odstavek takö le:
Od dne 1. meseca januvarja 1881 zacini se prodajati drugačne »tempeljske 

znamke (marke) vseh vrst, razen štempeljnir za časnike po 1 kr. in po 2 kr.


